gail feminae prudentis, mox remisit minas, revocavit A sentiam sine fine subsistunt. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii): *Et erunt, inquit, cælum novum, et terra nova (II Petr. iii)*. Quæ quidem non alia credenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. Trans-eunt, et permanebunt; quoniam ab ea specie, quam nunc habent tergentur, et in sua semper natura servantur, unde scriptum est, *Mutabis ea, et mutabuntur (Psal. ci, 27)*. Quapropter fieri aquam ignitam, ad hæc duo copulata in unum indaganda judicia, illud videlicet, quod jam per aquam factum est, et illud quod per ignem fiendum est, licet sint pro temporum varietate disparia, sed unum sunt operationis mysterio, in quibus sancti liberantur illæsi, et reprobi puniuntur addicti, Ecclesiae, quam designavit arca diluvii, creditur tradidisse auctoritas, quæ etiam inde sanxit, ut aquæ baptismatis halitu sacerdotali sanctus insuffletur Spiritus, qui inter ipsa mundi primordia ferebatur super aquas, ut

At si jurandi te causa perurget et aretat,
Id puris verbis, id gere mente pla.
603 Nec verbi arte putes te fallere posse Tonantem,
Cui nihil abstrusum est, cui tua corda patent:
Qui, non ut juras, sed ut is jurasse putavit
Cui juras audit, sicque es utriusque reus,
Nempe Deo, in vanum cuius vis sumere nomen,
Seu socio, quem atra fallere fraude paras.
Si scelus ut facias jures, vota irrita sunt:
Hoc illo est gravius, vulnus utrumque tamen.
Vulnera parva minus, magis et majora fatigant:
Felix qui nullo vulnere læsus abit.

Cæterum de judicio, postquam dixit Dominus de suo adventu ad futurum judicium, quod erit per ignem, commemorans illud quod per aquam est factum, *Sicut, inquit, factum est in diebus Noe, ita erit et in die filii hominis (Luc. xvii, 26)*. Et referens quod per ignem Sodomam judicaverit, *Similiter, inquit, sic factum est in diebus Lot*. Christianitas ex antiquo, quæ inter acta est et agenda judicia, sanxit et frequentavit judicium quod sit per aquam, quodque sub Noe factum fuerat (*Genes. xix*), in area fidei liberans innocentes, et condemnans noxios: in ignita autem aqua, sicut factum est sub Lot in igne, et fiendum est in adventu filii hominis, Petro attestante, qui dicit: *Quod cæli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens verbo Dei, per quæ ille tunc mundus periiit. Cæli autem qui nunc sunt et terra eodem verbo repositi sunt igni reservati in die judicii et perditionis hominum impiorum (II Petr. iii, 6)*. Aperte docens quia non alii cæli sunt igne perituri, quam qui aqua periti, hoc est, inania hæc et nubilosa ventosi aeris spatia. Neque enim aqua

sentiam sine fine subsistunt. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii): *Et erunt, inquit, cælum novum, et terra nova (II Petr. iii)*. Quæ quidem non alia credenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. Trans-eunt, et permanebunt; quoniam ab ea specie, quam nunc habent tergentur, et in sua semper natura servantur, unde scriptum est, *Mutabis ea, et mutabuntur (Psal. ci, 27)*. Quapropter fieri aquam ignitam, ad hæc duo copulata in unum indaganda judicia, illud videlicet, quod jam per aquam factum est, et illud quod per ignem fiendum est, licet sint pro temporum varietate disparia, sed unum sunt operationis mysterio, in quibus sancti liberantur illæsi, et reprobi puniuntur addicti, Ecclesiae, quam designavit arca diluvii, creditur tradidisse auctoritas, quæ etiam inde sanxit, ut aquæ baptismatis halitu sacerdotali sanctus insuffletur Spiritus, qui inter ipsa mundi primordia ferebatur super aquas, ut

604 jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet, et quo rubigo omnium excoquitur peccatorum, cerei lumine sanctificato accendi, a loco teneantur immissi, donec ejusdem fontis consecratio compleatur per eum qui nocentis mundi crimina per aquas abluens, regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signavit, ut unius ejusdemque elementi mysterio, et finis esset vitiiis, et origo virtutibus, quique venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Quia in eodem baptisate, in quo signanter Moyses propheta lignum velut in myrrhato fonte miserat et dulcoratus est, prædicata per Domini sacerdotem sanguinis Christi cruce, tres unum sunt, non natura, sed operationis mysterio, id est sanguis redemptionis, spiritus sanctificationis, et aqua lavacri, ubi exsufflatus et exorcizatus immundus spiritus exit ab homine, fitque mundi judicium, et princeps mundi foras ejicitur; et qui in veritate non stetit, mendax et pater mendacii a veritate naturæ secernitur, quæ ad imaginem Dei condita, et ex aqua et Spiritu sancto renata, ad suum reformatum principium, ac fide interius exteriusque purgatur, et ab omni stigmento mendacii totiusque malitiæ innocens comprobatur. Sed et si quis frigida tantum aqua, vel ignitæ cujuscunque elementi judicio, in auctorem et gubernatorem elementorum, quem omnia fideliter invocatum sentiunt elementa, sicut in Moysi virga, et aquæ in sanguinem versæ, et iterum sanguis in aquas, et petra quæ dedit aquam, et sub Eliseo sal vel lignum aquæ immisissum, indubitanti fide, quæ est argumentum non apparentium,

quoniam venientem ad futuram judicium terribilem A
 judicem tempestas ignisque comitabuntur, sicut
 scriptum est : *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in
 circuitu ejus tempestas valida (Psal. XLIX, 3)*, ut
 tempestas examinet quos ignis exuret, et ignis ille
 futurus sanctis erit pervius, qui rapiuntur nubibus
 obviam in aera Domino, et inflammabit in circuitu
 inimicos ejus.

Quoniam quidem de purgationis judicio per aquam
 ferventem vel frigidam se ratio intulit, dicamus quod
 quidam sagacis ingenii percunctantes adjiciunt.
 Constat nimirum, ut inquit, quia in aqua ignita
 coquuntur culpabiles, et innoxii liberantur incocti,
 quia de igne Sodomitico Lot justus evasit inustus,
 et futurus ignis, qui præbit terribilem Judicem,
 sanctis erit innocuus, et scelestos aduret, ut olim
 B Babylonica fornax, quæ pueros omnino non contigit,
 605 neque contristavit, vel quidquam molestiæ eis
 intulit, sed vincula eorum comburens, incendit quos
 reperit de Chaldæis ministros regis, qui eam suc-
 cendebant. Sed in aquæ frigidæ judicio non constare
 videtur, quod innoxii submerguntur, et aqua culpa-
 biles supernatant, cum in cataclysmi judicio inno-
 centes cum arca levantur, et noxii submersione per-
 ierint, et Ægyptii insequentes Hebræos per mare
 Rubrum, respiciente Domino, in vigilia matutina per
 columnam ignis et nubis, submersi sint quasi plum-
 bum in aquis vehementibus, et ne unus quidem su-
 perfluit ex eis. Et filii Israel super littus stantes viderunt
 C Ægyptios mortuos; et infideles ac peccatores
 terra sustinere non potuit, quando aperta est, et
 deglutivit Dathan, et operuit super congregationem
 Abiron. Et Petrum fide fidentem aquæ instabilitas se
 calcantem sustinuit : in fide vero dubitantem jam
 pene dimersum absorbit, quando eum Christi dex-
 tera allevavit. Et ipsius epistolæ sententiam de
 figura baptismatis in arca diluvii exponentes Patres
 catholici dicunt, quia non aliis, sed ipsis aquis hæ-
 retici et mali Christiani ad inferna merguntur, qui-
 bus orthodoxi et justii quique ad cœlestia regna
 sublevantur. Sed sciendum nobis est, ut beatus
 dicit Gregorius (*hom. 26 in Evang.*), « quod divina
 operatio si ratione comprehenditur, non est admira-
 bilis; nec fides habet meritum, cui humana ratio
 præbet experimentum. » Et cum Paulus apostolus
 dicat : *Est enim fides sperandarum substantiarum rerum,
 argumentum non apparentium (Hebr. XI, 1)*, profecto
 liquet quia fides illarum rerum argumentum est,
 quæ apparere non possunt : quæ enim apparent, jam
 fidem non habent, sed agnitionem. « Sed hæc ipsa

A humanæ postulant rationis, quoniam et justos con-
 tinens arca, qua fidelium est designata Ecclesia,
 fides sanctæ Trinitatis per incarnationem Jesu Chri-
 sti ædificata, et omnes, de quibus dixit Dominus :
*Finitis venit universæ carnis : coram me repleta est
 terra iniquitate a facie eorum, et ego disperdam eos
 cum terra (Genes. VI, 13)*, superfluenta aqua operi,
 et non omnes submersi sunt, sed innoxii liberati, et
 puniti sunt noxii sicut scriptum est : *Ingressus est
 Noe, et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus
 cum eo in arcam, propter aquam diluvii (Genes. VII,
 7)*; et post paululum : *Rupti sunt omnes fontes abyssi
 magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt, et facta est
 pluvia super terram quadraginta diebus et quadraginta
 noctibus. Et item : Et multiplicatæ sunt aquæ, et le-
 vaverunt arcam in sublime a terra. Et post pauca ;
 Consumptaque est omnis caro, quæ movebatur super
 terram : remansit autem solus Noe, et qui cum eo
 erant in 606 arca. Et item post pauca : Et clausi
 sunt fontes abyssi et cataractæ cœli. Et nubes una
 tenebrosa facta est Ægyptiis et luminosa Hebræis,
 ut iterum scriptum est : *Tollensque angelus Dei, qui
 præcedebat castra Israel, abiit post eos, et cum eo
 pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum
 stetit, inter castra Ægyptiorum et castra Israel (Exod.
 XIV, 20)*. Et erat nubes tenebrosa, et illuminans noc-
 tem, ita ut ad se invicem toto noctis tempore acce-
 dere non valerent. Et una eademque virga, extenta
 super aquas, quæ erant quasi pro muro a dextris et
 a sinistris, filios Israel transduxit, sicut scriptum
 est (*Sap. I, 18*), per aquam nimiam, et involvit
 Ægyptios in mediis fluctibus, ut ne unus quidem
 superfluerit ex eis, quos viderunt Israelitæ mortuos
 super littus maris, quos respexerat Dominus in vigi-
 lia matutina, ut diximus, in columna ignis et nubis,
 et expandit nubem in protectionem suorum, et
 ignem ut luceret eis per noctem (*Psal. CIV, 39*), vi-
 delicet Christum, qui est columna lucis tenebras
 infidelitatis depellens, et lucem veritatis ac gratiæ
 spiritalis affectibus humanis infundens, et per co-
 lumnam nubis, qui est Spiritus sanctus; in quo
 baptisate typus baptismatis jam sicut et in diluvio
 monstrabatur. Adhuc addamus quia invocavit Elias
 nomen Domini Dei sui, et descendit de cœlo ignis.
 D Invocavit et Elisæus nomen Domini, et de aqua fer-
 rum securis levatum est ad manubrium ligneum, et
 supernatavit aquis : gravior enim est ferri species
 quam aquarum liquor; advertimus igitur majoris
 esse gratiam quam naturam. De his omnibus beati
 Ambrosii sufficiat explanatio, ut colligi possit assi-*

tur sententia illa : *Terra es, et in terram ibis*. Impleta sententia, locus est beneficio remedioque cœleati. Ergo aqua de terra. Possibilitas autem vitæ nostræ non admittebat ut terra operiremur, et de terra resurgeremus. Deinde non terra lavat, sed aqua lavat. Ideo fons quasi sepultura est. » Cæterum, ut dicit Apostolus : *Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (II Tim. III, 16). Et sicut in Patrum catholicorum dictis legimus, margaritum est sermo divinus, quod ex omni parte forari potest ; et qui ad instructionem fidelium scripturarum testimonia profert, etiamsi aliter illa exposuerit, quam ea intellexerint per quos fuere prolata, non est fabricator mendacii : salvo majorum intellectu, hinc dicam quod ex eorum verbis pro exiguitate ingenioli mei exsculpere conjiciendo posse suspicor. Sanctus Apostolus docet Rubrum mare, quod sub duce **607** Moyse patres nostri transierunt, baptismum Christi sanguine rubricatum, et ipse Moyses ducem Christum, qui nos per baptismum eduxit de Ægyptia servitute ad terram repromissionis, videlicet de peccati servitute, et mortis dominatione, in libertatem gloriæ filiorum Dei, et in regnum æternæ vitæ, præfiguravit, sicut et petra per desertum consequens populum, qui nos in eremo istius sæculi mysteriis suis consequitur. Unde item dicit de baptismo idem Apostolus : *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus; consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte* (Rom. VI, 3). « Quid est, inquit Joannes Chrysostomus, in morte ipsius baptizati sumus? ut et ipsi moriamur, sicut et ille. Crux enim est baptisma. Quod ergo crux Christi et sepulcrum, hoc nobis baptisma factum est, tametsi non eisdem ipsis. Quapropter non dixit, complantati morti, sed similitudini mortis, ipse namque carne et mortuus est et sepultus, nos autem peccato in utroque. » Quibus dictis colligi posse videtur ut consepultus Christo per baptismum in mortem, et liberatus per eundem baptismum a morte, et per peccatum ad eandem servitutem et mortem reversus : *Anima, inquit, quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. XVIII, 4 et 20). Complantetur similitudini mortis in aqua, ut aut noxius comprobatus, velit nolit, quia sæpe bona invitis præstantur, consteatur, et per emendationis ac correctionis confessionem liberetur iterum a morte commissi peccati : aut innoxius Dei judicio demonstratus, inter neccati reos non teneatur a nobis. complantatus

tiæ confitendo, et per confessionem veritatis conpelletur in aqua, quasi quocummodo complantatus similitudini mortis verissimæ veritatis, liberatus ab eadem veritate. Colligatur autem fune qui examinandus in aquam dimittitur, quia, ut scriptum est, funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Qui ob duas causas colligari videtur, scilicet ne aut aliquam possit fraudem in judicio facere, aut si aqua illum velut innoxium receperit, ne in aqua periclitetur, ad tempus valeat retrahi. Nam et Lazarus quatrivuanus mortuus, per quem designatur quisque criminum mole sepultus, ligatus institis sepultus, et eisdem colligatus institis a sepulcro, Domino vocante, legitur egressus, et ipsius jussu a discipulis disligatus. Et hoc examinandus judicio **B** colligatus in aquam dimittitur, et colligatus retrahitur, et aut purgatus statim judicio arbitratorum absolvitur, aut usque ad purgationem colligatus judicio examinatur. Et item in sacra historia legimus quia venit Elias ad Jordanem cum discipulo **608** Eliseo, et involuto pallio suo percussit aquas, quæ dirisæ sunt, et transierunt ambo. Postea levavit Eliseus pallium Eliæ quod ceciderat ei, et veniens ad Jordanem percussit aquas, atque invocato Deo, Eliæ dirisæ ac transiit. Recte enim per Jordanem fluxus nostræ mortalitatis exprimitur, quia et Jordanis Latine dicitur descensus eorum, scilicet Christianorum. Quia, inquit Gregorius (*Moral. xxxiii, cap. 6*), in Jordane flumine ipse auctor redemptionis nostræ baptizari dignatus est, recte Jordanis nomine eorum multumdo **C** exprimitur, qui inter sacramentum baptismatis tenentur. Unde scriptum est in Job de antiquo hoste humani generis : *Et habet fiduciam quod infuat Jordanis in os ejus* (Job XL, 18). Quia postquam infideles quosque a mundi origine rapuit, adhuc se posse suscipere etiam fideles præsumit. Nam ore pestiferæ persuasionis eos quotidie devorat, in quibus a confessione fidei reproba vita discordat. Unde ac si pallio Eliæ involuto aqua percutitur, et dividitur, et per eam transitus præparatur, quando tales, ut præmisimus ex verbis sancti Gregorii, colligantur, et in aquam dimittantur : et quasi aqua dividitur, cum aut quosdam aqua recipit, et innoxios ostendit, aut quosdam rejicit, et noxios esse demonstrat : et transitus præparatur, cum aut quidam a reputatis criminibus ad innoxios transferendi judicantur, aut a negatione sua rei inter criminum noxios declarato judicio deputantur. Nam et quando qui putatur et qui est noxius, in aquam examinandus dimittitur, a dimittentibus secundum quemdam modum formæ

cramentis dicit (*lib. II, c. 7*), « Interrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentem? dixisti, Credo, et mersisti, hoc est sepultus es. Iterum interrogatus es, Credis in Dominum nostrum Jesum Christum, et in crucem ejus? dixisti, Credo, et mersisti: ideo et Christo es consepultus; qui enim Christo consepultus, Christo rearguit. Tertio interrogatus es, Credis et in Spiritum sanctum? dixisti, Credo. Tertio mersisti, ut multiplicem lapsum superioris ætatis absolveret trina confessio. Denique, ut vobis afferamus exemplum, sanctus apostolus Petrus, posteaquam in passione Domini lapsus videtur conditione humana, qui antea negaverat, postea ut illum lapsum aboleret et solveret, tertio interrogatus a Christo si Christum amaret, tum ille dicit, Tu nosti, Domine, quia amo te (*Joan. XXI, 17*). Tertio dixit, ut tertio absolveretur. » Sic et inventus in judicio noxius, si fuerit forte super plura suspectus, iterato est judicio examinandus, quousque inveniatur emendationis confessione probatus. **609** Et ad hoc assumamus sancti Ambrosii verba dicentis: « Denique, ut vobis afferamus exemplum, sanctus apostolus Petrus, posteaquam in passione Domini lapsus videtur infirmitate conditionis humanæ, qui ante negaverat, postea, ut illum lapsum aboleret et solveret, tertio interrogatur a Christo si Christum amaret. Tum ille dicit, Tu nosti, Domine, quia amo te: tertio dixit, ut tertio absolveretur. »

Et quoniam, sicut supra ostendimus divina auctoritate baptismum esse judicium, unde et Jordanis baptismum designans interpretatur rivus judicii quo princeps mundi mendax et pater ejus foras ejicitur, et baptismus Dei est consilium, divini viri ad ignota investiganda invenerunt judicium aquæ frigidæ; in quo aquæ frigidæ judicio, ad invocationem veritatis, quæ Deus est, qui veritatem mendacio cupit obterege, in aquis, super quas vox Domini Dei majestatis intonuit, non potest mergi, quia pura natura aquæ naturam humanam, per aquam baptismatis ab omni mendacii figmento purgatalam, iterum mendacio infectam, non recognoscit puram, et ideo eam non recipit, sed rejicit ut alienam. Et ut in baptismate ab homine spiritus immundus, id est princeps hujus mundi ejicitur, ita et qui a diabolo, principe videlicet mundi hujus, per peccatum reoccupatus, sicut scriptum est (*Matth. XII; Luc. XI*): Quia cum exierit ab homine, revertitur ad eum a bonis operibus vacantem, imo vacuum, cum aliis septem spiritibus nequioribus se, ab aqua invocatione divini nominis sacralia rejicitur. Quem

ejus in ipso est, qui mendacio contegit veritatem, et idcirco de stirpe sacerdotali: Vos, inquit, *genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. II, 9*), et in Apocalypsi: *Fecisti nos regnum Deo, et sacerdotes* (*Apoc. V, 10*), ad ea quæ consecrata sunt Domino accedens, quandiu immunditia ejus in ipso est, non poterit aquis invocatione Dei sanctificatis immergi, ut innoxius pareat, sed pereundus monstrabitur. *Expurgate*, inquit Apostolus, *vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi* (*I Cor. V, 7*). Ac si patenter dicat: Reputatum de crimine, atque negantem, quem idoneis testibus judicario ordine comprobare nequitis, aut sacramento, aut Dei judicio expurgate, ne in medio vestri manens anathema, dicatur vobis: *Anathema in medio tui, Israel, non poteris stare coram inimicis tuis* (*Jos. VII, 13*). Et item dicit Apostolus: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum* (*Ephes. V, 11*). Unde Augustinus: « Nolite communicare, hoc est nolite consentire, et quia parum erat non consentire, si sequeretur negligentia disciplinæ, magis, inquit, et redarguite. **610** Duobus modis te non maculat malus, si non consentias, et si redarguas. Igitur arguendus est peccator, et si negaverit, et ordine judicario comprobari non poterit, examinetur, ut probatus manifestus fiat, et reprobatus latere non possit. Deprehensus autem confiteatur et pœniteat, et non tenebitur fune peccatorum suorum, quo est illigatus, ut non mergatur, et lavetur aqua salutarî perfusus lacrymis, et dimergantur ut *Ægyptii*, et qui corrupti erant carnali corruptione coram Domino, sicut *plumbum in aquis vehementibus* (*Exod. XV*), et secundum prophetam, *Projiciantur iniquitates ejus in profundum maris* (*Mich. VII, 19*). Quia antea cum mendacio suo mergi ut ablueretur non poterat, donec confessione a se illum in profundum projiceret, et ablutus emergeret, qui ante confessionem sicut ferrum Elisæi premebatur aqua, usque dum invocatione divini nominis ad lignum rediit, ita nihilominus negans peccati pondere premitur anxia conscientia, usque dum pronuntians impietatem peccati sui Domino, in cujus ligno crucis omnium hominum, ut dicit Ambrosius, levatur infirmitas. Et hoc est diluvium quod et baptismum, quo peccata omnia diluuntur, sola justî mens et gratia resuscitatur, pridem quippe mortui negatione peccati. » Legat devotus librum dialogorum beati Gregorii (*lib. II, cap. 23*), et inveniet sanctimoniales non correctas, et pro incorreptione sua a sancto Benedicto excommunicatas, post mortem tempore communionis de sepulchris ab Ecclesia, quia non communicabant,

(*ibid.*, c. 7). Et discipulum ejus Maurum super undas lacu deambulasse (*ibid.*, c. 6) : ferrum autem de profundo lacu Elisei more per ipsum in manubrium revocatum fuisse. Et sicut scriptum divinis paginis (*II Mac.* 1, 20) continetur, sacer ignis absconsus, post multorum annorum curricula in crassam aquam versus reperitur, et eadem aqua super oblatum sacrificium versa divina potentia est igne consumpta. Sed et Gedeonis sacrificium (*Jud.* vi, 20) cum superfluo jure, cujus abundantia solet ignis exstingui, per angelicum ministerium, igne etiam lambente petram, consumptum est. Et in unius ejusdemque elementi mysterio, et finis est vitii, et origo virtutibus, operante Spiritu sancto in aqua sacri baptismatis. Hæc diligens lector legat, et non mirabitur in judicio aquæ frigidæ innocentes ab aqua recipi, nocentes autem non recipi, sicut et in aqua calida coquuntur noxii, innoxii vero reservantur incocti : quia et Christus, cœlestis medicina Patris, verus humanæ medicus salutis, invocatus a suis fidelibus, ut et medici carnis ipso inspirante solent, contraria **611** contrariis, calida frigidis, frigida calidis curat. Et in veteris synagogæ unius ejusdemque seditione quosdam terra absorbit, quosdam vero edax flamma consumpsit. Dumque caro innoxia Salvatoris aquis frigentibus tinguatur, opposita quondam noxiis romphæa ignea paradisi restinguitur. Sed et dispositione ipsius elementorum conditoris atque rectoris, uno eodemque sole lutum stringitur, cæra liquatur. Hæc dicta sint, quia elementum instabile, in mergendo pro fide credentium quosdam recipit, quosdam autem non recipit. Sed et fervore elementi ejusdem quidam coquuntur, et quidam evadunt incocti.

Nec prætereundum quia legimus in Capitulis Augustorum fuisse vetitum frigidæ aquæ judicium : sed non in illis synodalibus, quæ de certis acceptimus synodis. Quod et quidam insulse dicunt propterea fuisse vetitum, quoniam quasi rebaptizatur qui in nomine Domini aquis immergitur. Sed hoc ibidem scriptum nequaquam reperimus. Nec nos etiam ignoramus quia beatus Ambrosius plura dicit baptismata, id est plura baptismatis annotat præconia. Et sacri canones rebaptizationes omnibus, ut vitandæ sunt, prohibent. Nemo tamen est pene fidelium, qui se sine crucis signo, vel invocatione divini nominis, aquis etiam ad lavandum immitat, jubente Apostolo omnia agendum in nomine Domini, et non se illo baptizari putat baptismate, quo renatus est ex aqua et spiritu. Sermo enim, et opus Dei, cunctaque sacramenta divina, manna sunt, quod, sicut scriptum est (*Sap.* xvi, 20), habuit omne delectamentum, et omnis generis suavitatem, quodam sicut pro-

A sius aliis est odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam, et baptismatis sacramentum infidelibus ludificatio, fidelibus autem redemptio est. Sacramenta quoque altaris devote ad se accedentibus vita, inde votis judicium, sicut et panis vitam fortium roborat. parvulorum necat, et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat, et sor, qui ceram liquat, lutum stringit, sanis oculis lumen est, et lippiensibus tenebræ. Utque venenum mors est homini, et vita serpenti, sic et istud judicium firmiter et rite credentibus ostensio veritatis. hæsitantibus autem et dubiis error involvens esse agnoscitur. quoniam sicut Paulus dicit : *Est enim fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium* (*Heb.* 11, 1), profecto, liquet, quia, exponente beato Gregorio, fides illarum rerum argumentum est, quæ apparere non possunt, quæ etenim apparent, jam fidem non habent, sed agnitionem. Sic in hoc divino judicio, his de quibus antea dubitabamus divina ostensione monstratis, quæ corporalibus oculis videre non possumus, oculis **612** fidei contemplantes credulitatem accommodare debemus, sicut Thomas antea dubitans, dum Dominum palpavit, aliud vidit et aliud credidit; a mortali quippe homine divinitas videri non potuit; hominem igitur vidit, et Deum confessus est, dicens : *Dominus meus et Deus meus* (*Joan.* xx, 26). Videndo ergo credidit, quem considerando verum hominem, hunc Deum, quem videre non poterat, exclamavit. Ita et veritatem rei, de qua dubitamus, quia corporalibus oculis videre nequibamus, divinæ ostensioni credentes, veritatem, quæ Deus est, laudare debemus. Hæc autem dicimus, non quo quemquam reprehendamus, quia nec ibi scriptum est (*Rom.* xiv, 5) cur hoc judicium non debeat fieri, sed tantummodo dictum ne fieret, aut nostra, quasi sapientius prolata, quam alii invenire ex sanctorum documentis prævaluerint. sive præleant, defendere satagamus. Unusquisque enim in suo sensu abundat. Tantum quilibet hoc caute provideat, ut a fide catholica et traditione apostolicæ sedis non discrepet, sed quæ sentimus humiliter proferentes, parati simus, si quis convenientius nobis ostenderit, sine contentione sano intellectui cedere et libentissime non modo consentire, quin etiam discere.

D His ita se habentibus, si hujusmodi judicium, quod, ut audivimus, Carolus magni nominis imperator de suæ vitæ credulitate recepit, per consilium laicorum nobilium, consensu episcoporum, ac decreto regio (aliter enim non oportuerat) præfata femina de quibus reputabatur constat esse purgata, et maritali thoro non solum consensu nobilium laicorum, sed etiam consensu episcoporum, cum reconciliatio et

et rogavi discipulos tuos ut egerent illum, et non poterunt; et Dominus: *O generatio infidelis et perversa, usquequo ero apud vos, et patiâr vos?* (Luc. ix, 38.) Hoc enim audivit, quia latenter isto dicto accusavit de impossibilitate apostolos, cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium, sed ad eorum qui curandi sunt fidem referatur. Sic et nos, licet non auribus corporis, sed merito infidelitatis audiemus, si talia sine causa et ratione debita removemus, quasi quiddam fraudis in hoc iudicio fuerit dubia Dei ostensio, et non infidelitas nostra. Si autem hæc in iudicio culpabilis apparuit femina, quare fuit recepta? Si inculpabilis, quare est causa remota? præsertim cum omnimodis sit credendum, quia si vicarius ejus, qui pro illa ad iudicium exivit, fuisset perustus, culpabilis iudicata ad audientiam denuo noluisse accusator ipsius debere illam admitti. Unde nunc quoque tenendum est, quia sicut in baptismatis iudicio, mendax et pater mendaciæ, per fidem et ora gestantium atque pro eis profitentium qui baptizantur, foras eicitur. **613** ita et ab hac femina criminationis falsitas, inde et professione pro se mittentis vicarium, per ejusdem vicarii sui executionem divino iudicio sit expulsa, et ejus innocentiae veritas declarata. Nam si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est (*I Joan. v, 9*), qui ostensione virtutis suæ nobis testificatur quid de hoc credere debeamus, de quo dubii ante ostensionem eramus.

INTERROGATIO VII.

Qui dicunt quod pro secreta facta confessione ab eadem femina, vicarius ejus de iudicio incoctus evasit.

RESPONSIO.

Sicut falsa pietate quidam, ut legimus, beatum Petrum defendere tentaverunt dicentem quia non novisset hominem, quem cognoscebat Deum, cum Veritas dixerit, *Me negabis* (Matth. xxvi, 34): ita isti majori etiam iniquitate, quia impia falsitate, veritatem, dum piam prædicant, fictam calumniantur, quæ sic voluit feminam istam liberare, ut iudicio illius credentes deciperet, cum scriptum sit (*Sap. i, 5*): *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum*. Unde sanctus Petrus ad Simonem magum dixit, qui se putavit emere posse gratiam sancti Spiritus, per quem virtutes operantur et signa, quique omne effugit fictum: *Non est tibi pars, neque sors in sermone isto, in selle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse* (Act. viii, 23). Et, ut beatus dicit

sanctus in omnibus operibus suis. Et catholici dicunt magistri de sacramenti purgatione, quia sicut ab illo cui perinde fit satis suscipitur, ita et a Domino iudicatur. Et Paulus dicit: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). Et non est confessio, nisi fuerit cum corde et oris fassio, ut mens nostra concordet voci nostræ. Unde et in baptismo non mundat carnis depositio sordium, sed interrogatio ac confessio conscientiae bonæ in Deum. Nam Petrus, quem Christum Filium Dei vivi confessus fuerat, Dominum esse sciebat, Deumque credebat, cujus discipulum se ore negabat, qui dixit: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo; et: Qui me negaverit, negabo eum* (Matth. x, 22). Et sicut legimus, non est aliud negare se ipsius esse discipulum, sicut Petrus dixit *Non sum*, objicienti sibi quod ex discipulis hominis illius esset, nisi negare se esse Christianum. Quapropter **614** et sacri canones, inter lapsos de illis decreverunt, qui corde Christum crediderunt, et tormentis victi ore negaverunt. Et item scriptum est: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt?* (Rom. x, 14.) Quomodo, inquam, hæc femina in iudicio Dominum sibi adiutorem et liberatorem invocavit, in quem non credidit? Et si in Dominum fideliter credidit quem invocavit, verum, non fictum, et justum atque justitiam diligentem illum credidit, quem falli vel fallere non posse cognovit. Isti autem contraria dicentes, quid aliud dicunt, nisi falli vel fallere posse veritatem affirmant? obstinatioribus demonibus, qui, ut Evangelium dicit, exiebant ab obsessis, confitentes eum, quia sciebant illum esse Christum (Luc. iv, 41).

Quod autem dictum est, quia ex hoc testis est etiam ipse qui confessionem feminæ illius suscepit, miramur si verum esse aliquo modo possit: et hoc credere non auderemus, si talibus viris, qui hæc nobis mandaverunt non credere auderemus; cum non perverse interpretari debere noverit quod in libro Levitico, relegit: *Anima quæ audit vocem juramenti et testis est, vel quæ vidit aliquid et conscia est, et non indicat* (Levit. v, 1). Ex quo accepit etiam ipsa peccatum ejus sine dubio. ut Origenes exponit, qui inique, aut egit aliquid, aut juravit. Hoc etiam secundum historiam nos ædificat, ne unquam in peccatis alterius polluamus conscientias nostras, nec consensum male agentibus præbeamus. Consensum autem dico, non solum pariter agendo, sed etiam quæ manifeste et illicite gesta sunt reticendo. Et si scivit, et propter secretam confessionem reticuit, quare quod ab ait, sicut dicitur, ut iudicium inde

Et item scriptum est : *Reddes autem Domino jura-
menta tua (Matth. v, 33)*. Si fidelitatem seniori suo
promisit, quomodo huic illusioni contra illum con-
sentire præsumpsit? Et si tunc inter duo pericula
positus, minus de juramento negligere elegerit, ut
majus ne proditor confessionis fieret devitaret,
quare ipsam confessionem nunc prodidit? cum scri-
ptum sit : *Qui ambulat fraudulentè, revelat arcana ;
qui autem fidelis est, animi celat commissum (Prov.
xii, 13)*, ac si patenter dicat : Qui animi non celat
commissum infidelis est. Et Paulus dicit fidelibus :
Quæ pars fidei cum infidele? (II Cor. vi, 13). Plura
hinc dici poterant, sed nobis non convenit. Onus
enim suum unusquisque portabit. Hæc autem bre-
viter diximus, non ut credere vel credi ab aliquo
hujusmodi derogationi de quocunque sacerdote veli-
mus, sed ut nos quatenus hinc responderemus per
nomen Domini obstantibus designemus, hoc nefas
proditionis atque duplicitalis, et magnopere nobis
esse vitandum, et **615** in omnibus profecto homi-
nibus detestandum.

INTERROGATIO VIII.

Hic autem dicto quod alunt quidam, quoniam
intentio illius feminæ fuit de alio ejusdem nominis
fratre suo, quando vicarium suum in iudicium pro se
misit, et idcirco se in iudicio isdem vicarius ejus
non coxit.

RESPONSIO.

Quasi iudex omnium quæ geruntur, qui novit om-
nia etiam antequam fiant, tali errore seduci potuerit,
componere possumus quod Petrus in quarto libro
Dialogorum a beato requisivit Gregorio : « Quidnam
est, inquit, quæso te, quod nonnulli quasi per
errorem extrahuntur e corpore? Cui beatus Grego-
rius referens de duobus Stephanis, quia non isdem
Stephanus, qui adductus iudici ad loca inferni fuerat,
jussus adduci exstiterat, sed Stephanus alter ferra-
rius : et illo reducto, Stephanus ferrarius, qui ad-
duci fuerat jussus, adductus est. « Hoc, inquit
beatus Gregorius (cap. 36), quotiescunque fit, si
bene perpenditur, non error sed admonitio est. Su-
perna enim pietas ex magna misericordiæ suæ lar-
gitate, disponit, ut nonnulli etiam post exitum re-
pente ad corpus redeant et tormenta inferi, quæ
audita non crediderant, saltem visa pertimescant. »
Et post narrationem de Stephano, qui adductus et
reductus et postea iterum ad tormenta perductus
fuerat, subdidit (*ib.*, in fine) : « Qua de re colligitur,
quia ipsa quoque inferni supplicia cum demonstnan-

A *sedentem super solium suum, et omnem exercitum
cæli assistentem ei a dextris et a sinistris. Et ait
Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel, ut ascen-
dat et cadat in Ramoth Galaad? Et dixit unus verba
hujusmodi, et alius aliter. Egressus est autem spi-
ritus coram Domino, et ait : Ego deciptum illum. Cui
locutus est Dominus, In quo? Et ille ait : Egrediar,
et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum
ejus. Et dixit Dominus : Decipies, et prævalebis,
egredere, et fac ita (III Reg. xxi, 19)*. Quid sit
astare malignum spiritum Domino, et quid ait quod
interrogasse malignum spiritum Dominus dicitur,
et qualiter loquatur Deus ad malignum spiritum, et
malignus spiritus ad Deum, beatus exponit Grego-
rius (*Moral. xi, cap. 4*) in *Moralium* libris devotioni
lectorum notissimis. Sequitur in historia libri *Regum* :
*Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum men-
daci in ore omnium prophetarum 616 tuorum qui
hic sunt. Et Dominus locutus est contra te malum.*
Et post aliquanta : *Unus autem quidam tetendit ar-
cum, in incertum sagittam dirigens, et casu percussit
regem Israel, id est Achab, inter pulmonem et stoma-
chum. Et paulo post, et mortuus est vespere, et com-
pletus est in eo sermo Domini per manum Michææ
prophetæ, de quo antea locutus est idem Achab ad
Josaphat regem Juda quærentem prophetam Domini.*
*Remansit, inquit Achab, vir unus per quem possumus
interrogare Dominum, sed ego odi eum, quia non pro-
phetat mihi bonum, sed malum. Videlicet quoniam
vera illi dicebat, et ideo odiebat eum, diligens men-
daces ministros, et sibi impios ; unde scriptum est
(Prov. xxix, 12) : Princeps qui libenter audit verba
mendacii, omnes ministros habebit impios. Qua de re
timendum est regi, et cunctis mendacio credere
volentibus, quasi Deus aut falli potuerit, aut fallere
quemquam in se recte credentem in iudicio velit,
aut indebita misericordia in crimine consistenti,
atque crimen ipsum neganti, et se tentanti debeat
misereri, qui etiam pauperi in iudicio vel sub ob-
tentu pietatis misereri prohibuit, ne propter alia
perpetrata peccata, de quibus non satisfecerunt
Domino, ex retributione justitiæ, a mendace spiritu
seducantur, ut intereant, et in alium laqueum de-
cepti cadant, sicut de quibusdam Paulus dicit : Quo-
niam cum cognovissent Deum, non sicut Deum glori-
ficaverunt, aut gratias egerunt, sed enumerant in
cogitationibus suis, et obscuratum est insipienter cor
eorum ; propterea tradidit illos Deus in desideria
cordis illorum, in immunditiam, ut contumelios affi-
ciant corpora sua, mercedem erroris sui in semetipsis*

quens de præstigiis a magis Pharaonis Moysi resistentibus factis dicit, « Intelligi, inquit, datur, ne ipsos quidem transgressores angelos, et aerias potestates, in imam istam caliginem, tanquam in sui generis carcerem, ab illius sublimis ætheriæ puritatis habitatione detrusas, per quas magicæ artes possunt quidquid possunt, valere aliquid nisi data desuper potestate. Datur autem, vel ad fallendos fallaces, sicut in Ægyptios, et in ipsos etiam magos data est, ut in eorum spirituum seductione viderentur admirandi, a quibus fiebant Dei veritate damnandi : vel ad admonendos fideles ne tale aliquid facere pro magno desiderarent, propter quod etiam nobis Scripturæ auctoritate sunt prodita : vel ad exercendam, probandam, manifestandamque justorum patientiam. Neque enim parva visibilium miraculorum potentia Job cuncta quæ habebat amisit, et filios, et ipsam corporis sanitatem. » Quidquid angeli transgressores mali faciunt, non ipsis servit ad nutum creatura corporalis, sed Deo, **617** a quo datur potestas. Nec ideo putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum servire hanc visibilium rerum materiem, sed Deo potius a quo hæc potestas datur, quantum in sublimi et spiritali sede incommutabilis judicat. Nam et damnatis iniquis etiam in metallo servit aqua, et ignis, et terra, ut faciant inde non quod volunt, sed quantum finitur. »

INTERROGATIO IX ET RESPONSIO.

Sed concedamus ut *fraus in judicio fuerit operatione diaboli, qui licet perdidit angelici spiritus gloriam, non amisit naturæ subtilitatem, et permittente Domino, aut pro infidelitate non recte credentium, aut pro purgatione fidelium, ut Judam plenum iniqua voluntate Christo communicantem strangulavit, et Paulum post tertii cæli raptum colaphizavit, ad maxima exercenda occulto, sed nusquam injusto, permittitur divino judicio, sicut per magos Pharaonis multa acta sunt, quæ Moyses propheta Domini fecerat. Et ad probationem Job aera sunt commota, ignis de cælo aërio oves puerosque consumpsit. Et Antichristus per se suosque ministros multa operaturus est, ita ut in errorem inducantur etiam si fieri potest electi. Et per Pythonissam species Samuelis ostensa est. Et in libro Dialogorum, scribente sancto Gregorio, legimus (lib. xi, c. 10) :* **D** « Quia de invento idolo, et ad horam casu in coquina projecto, exire ignis repente visus est, atque in cunctorum monachorum oculis, quia omne ejusdem coquinæ ædificium consumeretur ostendit : cumque jactando aquam et ignem quasi extinguendo per-

A tur, a Simone Mago, quem deseruerat, unguento perunctus, ejusdem Simonis imaginem omnium oculis referebat, solus Petrus eum qui erat intuebatur, et orans discipulos ad eorum oculos revocavit, et deluso phantasmate intuentium obtutibus speciem propriam reddidit. Sed et in Vita Joannis monachi quondam parentes filiam suam operante dæmone equam esse cernebant. In Evangelio quoque legimus de duobus discipulis cum Christo pergentibus ac dubitantibus, quia oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent (Luc. xxiv, 16). Quod impedimentum in oculis eorum non incongruenter accipimus a Satana fuisse, ne agnosceretur Jesus : sed tamen a Christo facta est permissio usque ad sacramentum panis, ut unitate corporis ejus participata, removeri intelligatur impedimentum iniuncti, ut Christus possit agnosci. Sic et non mirum, si in judicio, **618** exigente incredulitate hæsitantium atque in fide dubitantium, talia permittat Dominus fieri, qui talem se exhibuit in oculis dubitantium foris, qualis habebatur apud eos intus : quod factum est in eorum oculis, non veritate fallente, sed ipsis veritatem percipere non valentibus, et aliud quam res est opinantibus. Sicut et beatus Gregorius de Maria dicit (hom. 25 in Evang.) : « Quæ Dominum quærebat, quem resurrexisse minime credebat ; sed quia amabat et dubitabat, videbat et non agnoscebat, cumque illi et amor ostenderat, et dubietas abscondebat. » Et præfatis duobus discipulis ambulantibus in via, non quidem credentibus, Dominus apparuit, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit. Hoc ergo egit foras Dominus in oculis corporis, quod apud eos agebatur intus in oculis cordis. Nihil ergo simplex veritas per duplicitatem fecit, sed talem se eis exhibuit in corpore, qualis apud eos erat in mente. Et sanctus Augustinus in libro de Doctrina Christiana (lib. xi, c. 10) : « Superstitiosum est quidquid institutum est ab hominibus ad consultationes et pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque fœderata, qualia sunt molimina magicarum artium, aruspicum et augurum libri. Ad hoc genus pertinent omnes etiam ligaturæ atque remedia, quæ medicorum quoque disciplina condemnat, sive in præcantationibus, sive in quibusdam notis, quas characteres vocant, sive in quibuscunque rebus suspendendis atque illigandis (ibid., c. 24). Quæ omnia tantum valent, quantum præsumptione animorum : quasi communi quadam lingua cum dæmonibus fœderata sunt ; quæ tamen plena sunt omnia pestiferæ curiositatis cruciantis sollicitudinem mortiferæ servitutis. Non enim quia valebant animadversa sunt, sed animadvertendo

post mortem inquietare et suscitare poterit, sciat A pro certo, aut falsam tunc umbram quærentibus ostendisse diabolum, aut si vere Samuel exstitit, tantum in his agendis licere diabolo, quantum Dominus permisit. Nec mirum pro quibusdam secretionibus causis talia maligno spiritui permitti, cum et Salvatorem constituerit in pinnam templi, et Job petierit acceperitque tentandum. Quod si phantasiam potius immundi spiritus fuisse quod apparuit credimus, neque hoc turbare debet quomodo talis vera et prophetica narrare potuerit. Novimus enim diabolum multa sæpe futura, quæ ab angelis sanctis didicerit, præscire vel prædicare posse : sed eo minus illius dictis auscultandum, quo cuncta. quæ loquitur agite apud homines, seducendi studio facit. » Quod ne eveniat per insidias dæmonum, **619** monente Apostolo resistamus diabolo, fortes in fide, quæ vincit mundum, et per quam sancti vicerunt regna (Hebr. xi, 33), et de qua firmiter credentibus dicitur : *Fiat tibi secundum fidem tuam* (Matth. ix, 29). Et Apostolus : *Postulet autem in fide nihil hæsitans* (Jac. i, 6). Et si ad probationem fidei nostræ acciderit (utile est enim, etiam sanctis, tentationum flammis examinari, ut vel tentati quia fortes fuerint appareant, vel cognita per tentationem sua infirmitate fortiores fieri discant, et sic cum probati fuerint, accipiant et ipsi coronam vitæ), de divinis non causemur iudiciis, quæ interdum occulta sunt, sed nunquam injusta. Nec mirum videri debet, si in hujusmodi iudicio calliditate diabolica fraus quæcunque Deo permittente intervenit, cum et aqua baptismatis in se fidelis, ut Ambrosius dicit, est in aliquibus et aqua mendax. Non sanat baptismus perfidorum, non mundat sed polluit : unde et secundum decreta canonum, et sancti Innocentii, atque aliorum pontificum Romanorum, in nomine sanctæ Trinitatis ab hæreticis baptizati per manus impositionem gratiam Spiritus-sancti accipiunt : non autem in sanctæ Trinitatis nomine baptizati baptizari jubentur. Sed nunquid, quoniam fraus reperitur in baptismo hæreticorum, baptismus non probabitur catholicorum ? et si fraus invenitur in iudicio propter fidem incredulorum, lex purgationis abjicietur a consuetudine credulorum ? Sicut enim privata vel fraus publica semper est punienda, ita ut scriptum legimus, consuetudo quæ publicis utilitatibus non impedit, pro lege est retinenda. Quapropter, si et in hoc iudicio per quodecunque ingenium fraudulentia reperitur, duplicata iudicii ultione, sive pro peccati admissione, sive pro infideli illusionem, causa in quæstionem ratione docente reveniat.

« Sed et de sacramenti purgatione in sancti Gregorii epistola ad Secundinum episcopum Tauromi-

cum familia sua fuerat excommunicata. Unde idem sanctus papa decrevit, ut mox ejus absolveretur familia. Et si manifeste constaret coniugi suo eadem femina dicere nihil potuerit, sed insuper suspicio ipsius per sacramentum fuerit amputata, atque post hoc sua ad eum sponte reversa, ut et in ea censura temperaretur iudicii, nec longo jam tempore privaretur communione. » Et item ad Candidum abbatem (*lib. vii, epist. 17*) : « Denique ut ad satisfactionem posset omnino sufficere, fecimus ut etiam dato corporaliter sacramento firmaret nihil se in fraude versatum, aut aliquid occultasse, sed omnia integre prodidisse. Cui rei si quis, quod non credimus, contrariam afferre quoquomodo tentaverit voluntatem, **620** ille quidem reum se ante Deum esse noverit, qui nititur ea, quæ utiliter sunt finita, rescindere : nam eidem decisioni, transactionique nihil se derogare cognoscat. » Et ad præjectam (*lib. vii, ind. 11, epist. 60*) : « Valde, inquit, ecclesiasticæ est moderationi conveniens, ut quæ ordinata fuerint vel decisa, nulla in posterum debeant refragatione turbari. » De qua sacramenti purgatione sæpe audivimus, quia plures in eo fraudem facere solent, cum ingenio jurantes, sed potius peccantes : quia, sicut legimus, ita sacramentum a Deo dijudicatur, sicut ab eo, cui per id satisfieri solet, in fide recipitur. Sed et in eadem sacramenti purgatione fraus facta, quin potius perjurium factum detegitur, sicut et in iudicio diabolica astutia et permissione divina, evenire posse a nobis non denegatur. Et de juramento doloso in Regum libris, et Machabæorum, atque in Propheta de sacramento regi facto infideli, quæ non impune cesserunt, invenimus, unde supra nos sufficienter dixisse potuimus. »

INTERROGATIO X.

Quarto capitulo nobis petimus remandari, si hæc causa, unde iudicium factum audivimus, et quidam etiam vidimus, in iudicium fuerit revocata, qualiter idem debeat canonicè ordinari iudicium, et utrum de secreta confessione, ut dicitur, commissa episcopis, vel in iudicio porrecto libello, eadem femina debeat iudicari : vel si acciderit ut eundem libellum coacta porrigat, aut eidem invita subscribat, **D** si per hujusmodi commentata maritali toro legaliter valeat removeri.

RESPONSIO.

Quod et si in hoc, ut supra diximus de quo loquimur iudicio evidentibus indicis fuerit demonstratum, sicut sanctus Fabianus papa et martyr constituit, ordinetur iudicium. « Quoniam, inquit (*epist. 11*), in omni iudicio quatuor personas necesse

Et sanctus Augustinus in libro de Pœnitentia (*hom. l.*): A Dominus Judam, cum fur esset, quia non est accusatus, minime abjecit. *Ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit (I Cor. v, 2).* Cognito opere isto, pellendum illum fuisse de cœtu fraternitatis: omnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant; publice enim novercam suam loco uxoris habebat. In qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat legi crimen. *Ego quidem sicut abuens corpore, præsens autem spiritu, id est, absens facie, præsens autem auctoritate spiritus, qui nusquam abest, jam judicavi ut præsens eum qui hoc admisit (ibid., 3).*

621 utrumque audeat assumere, ut cuiquam ipse sit et accusator et iudex? Cujusmodi regulam etiam hic Paulus breviter insinuasse intelligitur, cum quibusdam talibus commemoratis criminibus, ecclesiastici **B** iudicii formam ad hæc similia ex quibusdam daret. Ait enim: *Scripti vobis in epistola, non commiseri fornicariis (I Cor. v, 9), et reliqua.* « Et item: « Si quis frater nominatur aut fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec quidem cibum sumere. » Sed sciendum est, quia eam nominationem hic Apostolus intelligi voluit, quæ fit in quemquam, cum sententia ordine judiciario atque integritate proferatur. Nam si nominatio sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia sæpe falso in quoquam crimine nominantur. Noluit enim in homine iudicari ex arbitrio suspicionis, vel etiam extraordinarii usurpato iudicio, sed potius ex lege Dei secundum ordinem Ecclesiæ, sive ultro confessum, sive accusatum atque convictum. Et in concilio Toletano (*conc. Tol. vi, can. 11*): « Dignum est ut vita innocentis non maculetur pernicie accusantium. Ideo quisquis a quolibet criminatur, tam accusatus quam accusator præsententur, atque legum et canonum sententiæ exquirantur, ut si indigna ad accusandum persona invenitur, ad ejus accusationem quisquam non iudicetur, nec condemnetur. » Et in Carthaginensi concilio (*conc. Afr. cap. 95*): « Quærendum est in iudicio cujus conversationis et fidei sit is qui accusat, et is qui accusatur. » Item in eodem (*cap. 98*): « Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit. » Et sanctus Cornelius papa et martyr, beatusque Felix Romanus pontifex, et omnes illius sedis pontifices decreverunt, ut caveant iudices Ecclesiæ, ne absente eo cujus causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, et etiam rationem pro actione in præsentia fratrum dabunt, exceptis designatis causis quas singillatim leges Ecclesiæ exprimunt, sicut et leges publi-

cas. **622** Et quoniam alterius est loci et temporis demonstrare, quibus et quantis aliis modis secundum leges ecclesiasticas absentes possint et debeant iudicari, quod nunc ad rem pertinet, quodque Valentina synodus sequens Romanam Ecclesiam demonstravit, in medium devoceamus, videlicet (*can. 4*): « Ut si quis se reum, vel veri confessione, vel mendacio falsitatis pronuntiaverit, neque enim, *inquit*, absolvi potest, qui in seipso dixerit mortis causam, quæ dicta in alium puniretur, cum omnis qui sibi fuerit mortis causa major homicida sit. » Quod in Ecclesia, nec de secreta confessione, nec per alium potest fieri: quanto minus per sacerdotes, quibus non licet sibi confessa publicare peccata, nisi per illum ipsum qui peccatum commisit, id quod male egerat fuerit propalatum? De quo etiam providere quantum potuerit debet episcopus, ad cuius hoc curam noscitur pertinere, ut non errore seductus, aut timore coactus, quisquam mendaciter in se dicat, unde vel se, vel Ecclesiam lædat, quia inde etiam est decretum, ut extorta confessio, vel coacta subscriptio, nihil vigoris obtineat, B. Alexandro martyre glorioso, et post B. Petrum quarto apostolica sedis pontifice iudicante (*epist. ad omn. orthod.*): « Si ab huiusmodi, *inquit*, personis, quod omni est Christiano nomini inimicum, quædam Scripturæ quoquomodo per metum, aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possint, quocunque ab eis conscriptæ vel roboratæ fuerint ingenio, ad nullum eis præiudicium aut nocumentum provenire censemus, neque ullam eis infamiam vel calumniam, aut a suis sequestrationem bonis, unquam, auctore Domino, et sanctis apostolis, eorumque successoribus, sustinere permittimus. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed spontanea fieri debet, ipso attestante qui ait: *Ex corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemie (Matth. xv, 19)*, et cætera quæ sunt ad hæc pertinentia. » Et item: « Amplius autem respicit Deus ad cogitationes, et spontaneas voluntates, quam ad actus, qui per simplicitatem, aut per

D

vit confessio, sicut scriptum est: Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris. Prior, inquam, ut et vocem accusatoris diaboli, et faciem Domini in confessione prævenias, ut justificeris, non ut condemneris: quia ipsa etiam ecclesiastica excommunicatio, non æternaliter pœnalis, sed temporalis est atque medicinalis, tantum ut convertatur peccator ad illum, et vivat, qui non vult mortem peccatoris, sed vitam (*Ezech. xviii, 23*). Et iterum scriptum est: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis (Iac. xliii, 26)*. Unde Hieronymus: « Ex malis verbis dubium non est quod damnetur a Deo homo qui ea protulit: justificari autem ex bonis verbis nullo modo potest, nisi de intimo cordis ea recta intentione proferat. Bona etiamsi sint, et non recto studio fuerint prolata, justificare loquentem non poterunt, sicut nec Caiphas **621** interpretando justus inventus est, qui dixit: *Expedit ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi, 50)*. Illa ergo verba justificant loquentem, qui bona quæ ore profert medullitus corde retinet, et sancta intentione profert. In verborum enim pondere operatio consistit vitæ humanæ: quia, ut Salomon ait: *Mors et vita in manibus linguæ (Prov. xviii, 21)*. » Et capitulis Augustorum decernitur: « Ut qui timore compulsus servum se esse extra judicium dixerit, nullum præjudicium libertatis incurrat, donec judicio præsentetur, ut libertatem suam, si eam probaverit, præsentem iudice obtineat, aut si servus convincitur, statim Domino reformetur.

Debent nimirum episcopi, videlicet iudices animarum, magnopere providere, et sæculi hominibus intimare, ne in accusandi, vel testificandi, aut iudicandi negotio, quasi sub prætextu futuræ confessionis ac pœnitentiæ, suggestio diabolica latenter eis subripiat, dicens non verbo, sed hortamento, cuicumque post concupiscentiam cordis sui ire desideranti: *Intende, inquit diabolus, ut compleas quod desideras, ne de eo vinearis quod cœperas: melius tibi est postea pœnitentiam agere, quam victum dehonestari. Testificantibus autem suggerit: Ingenium potestis capere, ut ita pareat quod dicitis verum esse. Iudicibus vero diabolus sæpe suadet, ut dicant: Quomodo possum aliter? sicut audia iudico. Unde audiant, et exaudiant quæ scripta sunt: *Væ vobis qui justificatis vos coram hominibus, Dominus autem novit corda vestra (Luc. xvi, 15)*. Et: *Si oculus tuus, id est intentio tua, simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit (Matth. vi, 22)*. Et: *In quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis (Matth. vii, 2)*. Et: *Falsus testis non erit impunitus (Prov. xix, 6)*. Et legant quod dicit sanctus Hieronymus in commentario Matthæi: « Falsus, inquiens, testis est, qui non eodem sensu dicta intelligit quo*

A Ait enim de Juda: « *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, pœnitentia ductus retulit (triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: Peccavi, tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 3, 4)*. Avaritiæ magnitudinem [atque magnitudine] impietatis pondus exclusit. Videns Judas Dominum adjudicatum morti, pretium retulit sacerdotibus, quasi in potestate sua esset persecutorum mutare sententiam. Itaque, licet mutaverit voluntatem suam, tamen voluntatis primæ exitum non mutavit. Si autem peccavit ille qui tradidit sanguinem justum, quanto magis peccaverant qui emerant sanguinem justum, et offerendo pretium ad proditionem discipulum provocarunt? At illi dixerunt: *Quid ad nos? Tu videris. Et proiecit argenteis in templo, recessit, et abiens laqueo se suspendit (ibid., v. 5)*. Nihil profuit egisse pœnitentiam, per quam scelus corrigere non potuit. Si quando sic frater peccat in fratrem, ut emendare valeat quod peccavit, potest ei dimitti: sin autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia. Hoc est quod in Psalmo de eodem infelicissimo Juda dicitur: *Et oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cxviii, 7)*, ut non **622** solum emendare nequiverit proditionis nefas, sed ad prius scelus etiam proprii homicidii crimen addiderit. » Timeamus omnes hæc veram sententiam, caveamus hanc perniciosissimam erga deceptionem nostram diabolicæ malignitatis ætutiam, qua fraudulentè diabolus etiam sub pœnitentiæ spe nos deludit, et ex consilio nos in culpa ligat, quod cum ab statu justitiæ peccando concidimus, plerumque simul et in laqueum desperationis cadimus, et a radice spei funditus evellimur. Hinc est quod per prophetam Dominus, non tam præcipationem prava quam delictorum studia reprehendit dicens: *Ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui exstinguat propter malitiam studiorum vestrorum (Jer. iv, 4)*. Hinc iterum iratus dicit: *Visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum (Jer. xxi, 14)*. « Quoniam igitur a peccatis aliis, ut dicit beatus Gregorius (*Pastor. lib. iii, cap. 33*), differunt peccata quæ per consilium perpetrantur; non tam Dominus prava facta quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sæpe infirmitate, D sæpe negligentia, in studiis vero malitiosa semper intentione peccatur. Et ipsa in cathedra pestilentie sedet, qui tanta iniquitatis elatione extollitur, ut implere malum etiam per consilium conetur. Hinc ergo colligant qui in culpa se etiam per consilium ligant, qua quandoque ultione feriendi sunt, qui nunc pravorum non socii sed principes sunt. » Cavenda est etiam callidi hostis verentis, qui mentem quam peccato supplantat, eum de ruina sua afflictam respicit, securitatis pestiferæ blanditiis

est, modo misericordem Deum loquitur, modo utilitatem, vel quodcumque emolumentum aut gratiæ vel honoris corruptæ menti objicit: modo malum aliud, quod de malo minori excludi potest, ostendit, modo adhuc tempus subsequens ad pœnitentiam pollicetur, ut dum per hæc decepta mens ducitur, a malo crepto non revocetur, et ab intentione pœnitentiæ suspendatur: quatenus tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla contristant, et tunc plenius obruat suppliciis, quæ nunc etiam gaudet in delictis. Sæpe etiam speciali malo duplicium corda ingenio artis antiquæ pervertit, ut dum perversa et duplici actione cæteros fallunt, quasi præstantius cæteris prudentes se esse gloriantur. Et quia districtiorem retributionis non considerant, de damnis suis miseris exultant, de quibus propheta dicit: *Ecce dies Domini venit magnus et horribilis super omnes civitates munitas, et super omnes angulos excelso* (*Soph. i, 16*), quia ira extremi iudicii humana corda, et defensionibus contra veritatem clausa destruit, et duplicitatibus involuta dissolvit. Attendant et accusatores forte innocentium, et testes dolosi, et iudices, quod eis dicitur: *Væ his qui conduunt leges iniquas, scribentes injustitias* (*Isa. x, 1*). Et quod per Susannam dicit violenta passio illata **623** ab injustitia: habet enim vocem suam, sicut et misericordia, de qua scriptum est, *Absconde elemosynam, id est misericordiam, in sinu pauperis, et ipsa orabit pro te* (*Eccli. xxix, 15*). Ait enim violenta passio, illata, sicut diximus ab injustitia, *Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu nosti quoniam falsum testimonium tulerunt adversum me, et ecce morior, cum nihil horum fecerim quæ isti malignos composuerunt adversum me* (*Dan. xiii, 42, 43*). Exaudivit autem Dominus vocem ejus, et reddidit presbyteris, qui erant constituti iudices populi in anno illo, et falsum tulerunt testimonium, juxta quod malum egerant erga proximum, qui interfecti sunt. Et attendentes, quia multi præsentialiter etiam corpore moriuntur, ut Ananias et Saphira, et qui communicantes, ut Paulus dicit, non discernunt corpus Domini (*I Cor. xi*): multi autem in corpore vivunt, sed pro actu malo sunt anima mortui, sicut illa de qua scriptum est: *Virens mortua est* (*I Tim. v, 6*): semper autem anima quæ peccat moritur, et perseveranter peccantes duplici contritione conterentur, quando ponentur sicut cilibanus ignis, et induentur sicut diploide confusione sua, cum perdentur corpore et anima in gehenna. Hæc dicimus non tollentes justa iudicia, sed timentes ne judicemus scientes injusta, non prohibentes testificari veræ, sed refrenantes mendaciæ.